
                                                                                            
                             

 1 

  
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                     Αθήνα,  22   Δεκεμβρίου  2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                               
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ.                                                            Αριθμ. Πρωτ.:67118  
& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΔΙΕΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ 
 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27 
Ταχ. Κώδικας: 101 83 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Μ. Τζατζιμάκη  
Email: m.tzatzimaki@ypes.gr 
Τηλέφωνο: 21313 64702 
 
 
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων της Χώρας συνολικού ποσού ύψους 9.775.519,24€, από τα εισπραττόμενα 

έσοδα του τέλους κρουαζιέρας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 της υπ΄αριθμ. 

3133.1/45989/2025 (Β’ 3343) ΚΥΑ. 

                                                                     ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του αρ. 27 ν. 5162/2024 «Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά 

κίνητρα για την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 198). 

2. Το ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

οδηγίας 2011/58/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 της υπ΄αριθμ. 3133.1/45989/2025 (Β’ 3343) Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης «Καθορισμός του χρόνου και του τρόπου είσπραξης, των υπόχρεων για την απόδοση 

προσώπων, του τρόπου και των οργάνων ελέγχου και κάθε άλλου θέματος σχετικά με την είσπραξη του 

τέλους κρουαζιέρας του άρθρου 27 του ν. 5162/2024».  

5. Το π.δ. 141/2017 (Α΄180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών». 

6. Το π.δ. 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

7. Το π.δ. 82/2023 (A’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».  

8. Το π.δ. 32/2024 (Α΄ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

9. Την υπ’ αριθμ. 48579/19.06.2024 (Β΄3602) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός 

Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)». 

10. Τις αποφάσεις του Υπουργείου Οικονομικών με αριθμό πρωτ. 2/93154/21.11.2025 και 

ΑΔΑ: ΨΔ4Τ46ΜΤΛ6-Φ2Ε



                                                                                            
                             

 2 

2/95050/09.12.2025, σύμφωνα με τις οποίες αυξάνονται οι πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 

οικονομικού έτους 2025 του υπό φορέα 1007-209-0000000 και ΑΛΕ 2310401899 του Υπουργείου μας. 

11. Την υπ’ αριθμ. 65256/12.12.2025 (ΑΔΑ:6ΝΒΧ46ΜΤΛ6-4ΔΑ) απόφαση έγκρισης δαπάνης ποσού 

9.775.519,24€ σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Ειδικός Φορέας 1007-209-0000000, ΑΛΕ 2310401899 και αριθμό έγκρισης 103665. 

12. Το χρηματικό ποσό της πίστωσης που βρίσκεται στη διάθεσή μας, βάσει της προηγούμενης 

απόφασης. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

1. Εγκρίνουμε, βάσει των ανωτέρω, με χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που 

τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων υπό τον τίτλο «Κάλυψη των πάσης φύσεως αναγκών 

των ΟΤΑ κ.λπ.», την επιχορήγηση συνολικού ποσού 9.775.519,24€ σε Δήμους της χώρας, από τα 

εισπραττόμενα έσοδα του τέλους κρουαζιέρας, για την κατασκευή και βελτίωση υποδομών τους καθώς 

και για την ενίσχυση του τουριστικού προιόντος, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

A/A ΚΩΔ. ΤΠΔ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ ΠΟΣΟ 

1 59201 ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 27.307,68 

2 59801 ΑΙΓΙΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 225,23 

3 58201 ΑΜΟΡΓΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 5.135,60 

4 51605 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 6.370,54 

5 58400 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΥ 15.017,08 

6 52306 ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 175.698,59 

7 51405 ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 133.568,20 

8 58114 ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 188,53 

9 54320 ΒΟΛΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 32.129,63 

10 50801 ΔΕΛΦΩΝ ΦΩΚΙΔΑΣ 5.835,32 

11 50809 ΔΩΡΙΔΟΣ ΦΩΚΙΔΑΣ 3.290,04 

12 52105 ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 31.365,51 

13 53202 ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 424,44 

14 59112 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 274.280,40 

15 55433 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 36.742,70 

16 58207 ΘΗΡΑΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 3.349.548,49 

17 58220 ΙΗΤΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 832,19 

18 52304 ΙΘΑΚΗΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 126,80 

19 58401 ΙΚΑΡΙΑΣ ΣΑΜΟΥ 110,11 

20 55504 ΚΑΒΑΛΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 32.946,80 

21 51715 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 49,05 

22 58116 ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 457,14 

23 58108 ΚΑΡΠΑΘΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 253,59 

24 52218 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ & 
ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  ΚΕΡΚΥΡΑΣ 431.177,70 

25 59803 ΚΥΘΗΡΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 193,53 

26 58209 ΚΥΘΝΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 780,80 

27 58118 ΚΩ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 58.320,50 

28 59613 ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 54.436,18 

29 58119 ΛΕΙΨΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 175,18 

ΑΔΑ: ΨΔ4Τ46ΜΤΛ6-Φ2Ε



                                                                                            
                             

 3 

A/A ΚΩΔ. ΤΠΔ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ ΠΟΣΟ 

30 58120 ΛΕΡΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 1.384,75 

31 52404 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΟΣ 3.684,45 

32 58311 ΛΗΜΝΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 1.708,42 

33 58210 ΜΗΛΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 24.800,44 

34 51610 ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 10.887,84 

35 58211 ΜΥΚΟΝΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 3.344.523,32 

36 58315 ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 3.689,12 

37 58212 ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 2.274,00 

38 51112 ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 19.385,56 

39 58110 ΝΙΣΥΡΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 367,04 

40 52210 ΠΑΞΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 457,14 

41 53407 ΠΑΡΓΑΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 827,52 

42 58213 ΠΑΡΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9.304,88 

43 58122 ΠΑΤΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 86.325,23 

44 59812 ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 843.577,81 

45 53406  ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 137,47 

46 51726 ΠΥΛΟΥ-ΝΕΣΤΟΡΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 617,30 

47 51417 ΠΥΡΓΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 133.568,20 

48 59309 ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 198,54 

49 58123 ΡΟΔΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 336.292,69 

50 52309 ΣΑΜΗΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 3.618,71 

51 58222 ΣΕΡΙΦΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 443,79 

52 58215 ΣΙΦΝΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 910,60 

53 54322 ΣΚΙΑΘΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 4.479,60 

54 54316 ΣΚΟΠΕΛΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 872,56 

55 59815 ΣΠΕΤΣΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 3.682,11 

56 58124 ΣΥΜΗΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 2.378,11 

57 58206 ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 21.148,03 

58 58216 ΤΗΝΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 408,75 

59 59806 ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 1.618,33 

60 59816 ΥΔΡΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 14.300,34 

61 58218 ΦΟΛΕΓΑΝΔΡΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 53,05 

62 58408 ΦΟΥΡΝΩΝ ΚΟΡΣΕΩΝ ΣΑΜΟΥ 88,42 

63 59423 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ 220.362,41 

64 58509 ΧΙΟΥ ΧΙΟΥ 155,16 

    ΣΥΝΟΛΟ 9.775.519,24 

 

2. Τα ανωτέρω ποσά αποδίδονται στους δικαιούχους Δήμους με χρηματική εντολή του Υπουργείου 

Εσωτερικών προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

 

 

 

 
 
 

   Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΔ4Τ46ΜΤΛ6-Φ2Ε



                                                                                            
                             

 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1.  Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων  
      Ακαδημίας 40, Τ.Κ. 101 74 ΑΘΗΝΑ  
2.  Δικαιούχους Δήμους της Χώρας 

 

     ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης  
3. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 
4. Γεν. Διευθυντή Οικονομικών Τ.Α &  Αναπτυξιακής Πολιτικής  
5. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής  

 Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπ. Αυτοδιοίκησης -   σε 3 αντίγραφα 

ΑΔΑ: ΨΔ4Τ46ΜΤΛ6-Φ2Ε


		2025-12-22T12:53:06+0200
	Athens




